

BILAN ACTIF

1033005 - ASS ESPACE 19

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025			% de l'actif	Valeur au 31/12/2024	% de l'actif
	brute	amort. & dépréc.	nette			
Frais d'établissement						
<b>Immobilisations incorporelles</b>				0,56		0,27
Frais de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, ....	41 029,31	29 973,45	11 055,86		6 866,69	
Autres immobilisations incorporelles						
Immob. incorp. en cours, av. acptes						
<b>Immobilisations corporelles</b>				23,30		18,68
Terrains						
Constructions						
Inst. techniques, matériel et outillages ...						
Autres immobilisations corporelles	2 240 979,95	1 777 974,70	463 005,25		478 446,29	
Immob. corp. en cours, av. acptes						
Biens reçus legs /donat. dest. être cédés						
<b>Immobilisations financières</b>				9,92		7,66
Participations	6 100,00	6 100,00			6 100,00	
Créances rattachées à des particip.	30 009,00	10 000,00	20 009,00		10 706,00	
Autres titres immobilisés						
Prêts	140 243,36		140 243,36		126 748,11	
Autres immobilisations financières	36 955,44		36 955,44		52 657,48	
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>2 495 317,06</b>	<b>1 824 048,15</b>	<b>671 268,91</b>	<b>33,78</b>	<b>681 524,57</b>	<b>26,60</b>
Stocks et en-cours						
<b>Créances</b>				58,55		70,68
Créances Clients, usagers et cptes ratt.	43 331,46	3 548,35	39 783,11		45 214,85	
Créances reçues par legs ou donations						
Autres créances	1 122 168,25		1 122 168,25		1 760 644,48	
Charges constatées d'avance	1 594,55		1 594,55		4 659,60	
Valeurs mobilières de placement						
Instr. financiers à terme, jetons détenus						
Disponibilités	152 479,26		152 479,26	7,67	69 673,45	2,72
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>1 319 573,52</b>	<b>3 548,35</b>	<b>1 316 025,17</b>	<b>66,22</b>	<b>1 880 192,38</b>	<b>73,40</b>
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement emprunts (IV)						
Écarts de conversion diff. éval. - Actif (V)						
<b>TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>3 814 890,58</b>	<b>1 827 596,50</b>	<b>1 987 294,08</b>	<b>100</b>	<b>2 561 716,95</b>	<b>100</b>

# BILAN PASSIF

1033005 - ASS ESPACE 19

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	% du passif	Valeur au 31/12/2024	% du passif
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		3,23		2,51
Fonds propres statutaires	38 208,29		38 208,29	
Fonds propres complémentaires	26 065,22		26 065,22	
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
<b>Réserves</b>		16,27		12,62
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité	253 293,23		253 293,23	
Autres réserves	70 000,00		70 000,00	
Report à nouveau	-165 062,37	-8,31	-176 850,82	-6,90
Excédent ou déficit de l'exercice	-195 886,74	-9,86	11 788,45	0,46
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>26 617,63</b>	<b>1,34</b>	<b>222 504,37</b>	<b>8,69</b>
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	313 333,84	15,77	341 292,03	13,32
Provisions réglementées				
<b>TOTAL DES FONDS PROPRES (I)</b>	<b>339 951,47</b>	<b>17,11</b>	<b>563 796,40</b>	<b>22,01</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	81 080,00	4,08	98 696,00	3,85
<b>TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>	<b>81 080,00</b>	<b>4,08</b>	<b>98 696,00</b>	<b>3,85</b>
Provisions pour risques	22 263,50	1,12	37 373,50	1,46
Provisions pour charges	1 990,00	0,10	1 990,00	0,08
<b>TOTAL DES PROVISIONS (III)</b>	<b>24 253,50</b>	<b>1,22</b>	<b>39 363,50</b>	<b>1,54</b>
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	634 256,58	31,92	515 933,89	20,14
Emprunts et dettes financières diverses				
Instruments financiers à terme				
Dettes Fournisseurs et comptes rattachés	107 583,67	5,41	603 539,15	23,56
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	659 271,56	33,17	561 479,66	21,92
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	682,94	0,03	6 873,35	0,27
Produits constatés d'avance	140 214,36	7,06	172 035,00	6,72
<b>TOTAL DES DETTES (IV)</b>	<b>1 542 009,11</b>	<b>77,59</b>	<b>1 859 861,05</b>	<b>72,60</b>
Ecarts de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>1 987 294,08</b>	<b>100</b>	<b>2 561 716,95</b>	<b>100</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

1033005 - ASS ESPACE 19

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	17 129,00	19 424,00	-2 295,00	-11,82
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
<i>dont ventes de dons en nature</i>				
Ventes de prestations de services	230 649,28	234 398,41	-3 749,13	-1,60
<i>dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	5 381 543,05	5 380 543,52	999,53	0,02
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	8 840,00	5 470,00	3 370,00	61,61
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	30 603,59		30 603,59	
Produits des cessions d'immobilisations incorp. et corp.				
Utilisations des fonds dédiés	98 696,00	86 401,00	12 295,00	14,23
Autres produits	5 965,40	5 179,42	785,98	15,18
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>5 773 426,32</b>	<b>5 731 416,35</b>	<b>42 009,97</b>	<b>0,73</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	1 198 811,36	1 146 348,97	52 462,39	4,58
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	320 765,98	307 731,21	13 034,77	4,24
Salaires	3 075 759,42	2 929 982,54	145 776,88	4,98
Cotisations sociales	1 120 124,97	1 068 627,92	51 497,05	4,82
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	113 456,82	121 027,01	-7 570,19	-6,25
Dotations aux provisions	5 694,67	34 348,50	-28 653,83	-83,42
Valeur comptable des immobs. incorp. et corp. cédées				
Report des fonds dédiés	81 080,00	98 696,00	-17 616,00	-17,85
Autres charges	17 003,70	-1 264,37	18 268,07	
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>5 932 696,92</b>	<b>5 705 497,78</b>	<b>227 199,14</b>	<b>3,98</b>
<b>1-RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-159 270,60</b>	<b>25 918,57</b>	<b>-185 189,17</b>	<b>-714,50</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

1033005 - ASS ESPACE 19

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Produits financiers</b>				
De participation	1 303,00	582,00	721,00	123,88
D'autres valeurs mobilière et créances actif immobilisé	74,95	696,34	-621,39	-89,24
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits de cessions d'immobilisations financières				
Produits nets sur cessions de VMP, d'instruments de trésor.				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>1 377,95</b>	<b>1 278,34</b>	<b>99,61</b>	<b>7,79</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	16 100,00		16 100,00	
Intérêts et charges assimilées	19 818,61	13 189,25	6 629,36	50,26
Différences négatives de change	28,12	5,41	22,71	419,78
Valeur comptable des immobilisations financières cédées	367,40		367,40	
Charges nettes sur cessions de VMP, d'instruments de trésor.				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>36 314,13</b>	<b>13 194,66</b>	<b>23 119,47</b>	<b>175,22</b>
<b>2-RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>-34 936,18</b>	<b>-11 916,32</b>	<b>-23 019,86</b>	<b>-193,18</b>
<b>3-RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>-194 206,78</b>	<b>14 002,25</b>	<b>-208 209,03</b>	
Produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles (VI)	1 679,96	2 213,80	-533,84	-24,11
<b>4-RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>-1 679,96</b>	<b>-2 213,80</b>	<b>533,84</b>	<b>24,11</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)</b>	<b>5 774 804,27</b>	<b>5 732 694,69</b>	<b>42 109,58</b>	<b>0,73</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>5 970 691,01</b>	<b>5 720 906,24</b>	<b>249 784,77</b>	<b>4,37</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-195 886,74</b>	<b>11 788,45</b>	<b>-207 675,19</b>	
<b>Contributions volontaires en nature</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature	125 340,00		125 340,00	
Bénévolat	327 642,71		327 642,71	
<b>TOTAL DES CONTRIB. VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>452 982,71</b>		<b>452 982,71</b>	
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens	125 340,00		125 340,00	
Prestations en nature	32 640,92		32 640,92	
Personnel bénévole	295 001,79		295 001,79	
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIB. VOLONTAIRES EN NAT.</b>	<b>452 982,71</b>		<b>452 982,71</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>-195 886,74</b>	<b>11 788,45</b>	<b>-207 675,19</b>	

**ESPACE19**

6 RUE VERNEUIL  
75019 PARIS

***Bilan et Résultat Association***

Présenté en Euros

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

# Annexe Espace 19

## Préambule

- **Objet social de l'entité**

L'Association est constituée dans le but de créer, gérer et animer des lieux d'accueil, créateurs de lien social. Ils ont pour objectif d'améliorer la vie dans les quartiers, de favoriser la rencontre et la solidarité entre tous, dans le respect de la personnalité de chacun. Ces lieux, à but non lucratif, agissent pour l'accès aux droits, à la santé, à la culture et aux savoirs et visent à promouvoir ainsi la citoyenneté, l'autonomie et à contribuer à une société juste et écologique. Espace 19 est une association laïque. Elle participe à la promotion de la laïcité en considérant que c'est une valeur favorable pour vivre ensemble dans nos quartiers.

Ces centres de quartier seront des lieux de rencontre pour la population des quartiers où ils se situent. En lien avec celle-ci, ils auront pour but de : promouvoir des activités d'ordre social éducatif, culturel et de loisirs à but non lucratif, s'adressant aux personnes (enfants, jeunes, adultes) et aux familles qui composent cette population.

- **Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées**

Le projet social d'Espace 19 se déploie à travers 11 structures complémentaires :

- 4 centres sociaux et culturels qui mettent en place des programmes d'activités, et d'événements à destination de tous publics, avec pour mission de développer du lien social et une vie de quartier, lutte contre l'isolement social et promouvoir le développement d'agir. Nos centres sociaux organisent également des permanences d'écrivains publics, en lien avec les autres structures de l'association.
- Trois haltes-garderies/ crèches qui développent un projet spécifique adapté à leur public composé très majoritairement d'enfants issus de familles pauvres, autour de l'accompagnement à la parentalité et le développement de l'enfant.
- Une ludothèque agréée également lieu ressource parentalité par la CAF
- Un pôle santé qui a pour objectif de mener des actions de promotion et prévention de la santé face aux inégalités sociales.
- Un pôle numérique qui intervient en développant l'autonomie des bénéficiaires dans leur pratique du numérique.
- Un pôle Insertion qui, via une délégation du département de la Ville de Paris, accompagne des bénéficiaires du RSA sur le territoire parisien, et développe d'autres actions d'insertions sociales et professionnelles.

- **Description des moyens mis en œuvre**

Les moyens humains utilisés par l'association sont composés de 96 salariés au 31/12/2025 et de 253 bénévoles.

Les moyens matériels : 10 locaux loués équipés et aménagés

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 983 700,89€.

Le résultat net comptable est un excédent de -195 886,74€.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 04/05/2026 par les dirigeants.

## **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

## **PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES**

### **METHODE GENERALE**

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le plan comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement ANC n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers, constituant un changement de réglementation comptable, sans incidence significative sur la présentation ou le résultat des comptes annuels. » qui remplace le règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

À la suite de la mise en place d'un nouveau logiciel comptable, l'association n'a pas pu reproduire, pour les postes présentés ci-après à titre comparatif au 31 décembre 2024, les ventilations telles qu'elles figuraient dans les comptes annuels 2024 arrêtés et certifiés, qui demeurent la référence pour cet exercice.

Cette évolution n'affecte ni le total des capitaux propres ni le résultat au 31 décembre 2024, mais limite la comparabilité détaillée de ces postes entre les exercices 2025 et 2024 ; pour l'exercice 2024.

(En k€)	Montants 2024 publiés dans les comptes certifiés	Montants 2024 présentés en comparatif dans les comptes 2025	Différence de présentation
Autres créances	1 306	1 761	454
Dettes fournisseurs	134	603	469
Dettes fiscales et sociales	576	561	-15

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques. Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

## PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

- Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels Informatiques	De 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	De 06 à 20 ans
Constructions	De 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	De 04 à 10 ans
Matériel de transport	05 ans
Matériel de bureau et informatique	De 04 à 10 ans
Mobilier	04 ans

- Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

- Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.



- Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite ; le montant des engagements sont évalués et indiqués dans l'annexe.

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

### *Immobilisations*

	Valeur brute 01/01/2025	Augmentation	Diminution	Valeurs brutes au 31/12/2025
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	32 313,71	8715,6		41 029,31
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 152 927,07	91 620,96	3 568,56	2 240 979,47
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	196 211,59	37 312,20	20 215,99	210 850,00
<b>TOTAL</b>	<b>2 381 452,37</b>	<b>137 648,76</b>	<b>23 784,55</b>	<b>2 495 316,58</b>

### *Amortissements*

Immobilisations amortissables	À l'ouverture	Augmentation	Diminution	À la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	25 447,02	4 526,43		29 973,45
<b>TOTAL I</b>	<b>25 447,02</b>	<b>4 526,43</b>		<b>29 973,45</b>
Terrains				
Constructions				
— sur sol propre				
— sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	1 137 790,18	73 736,11	3 568,56	1 207 957,73
Matériel de transport	6 325,48	1 474,52		7 800,00
Matériel de bureau et informatique	168 776,07	13 207,20		181 983,27
Mobiliers et divers	361 589,53	18 644,17		380 233,70
<b>TOTAL II</b>	<b>1 674 481,26</b>	<b>107 062,00</b>	<b>3 568,56</b>	<b>1 777 974,70</b>
Participations et titres assimilés		6 100,00		6 100,00
Créances rattachées à des participations		10 000,00		10 000,00
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II)</b>	<b>1 699 928,28</b>	<b>127 688,43</b>	<b>3 568,56</b>	<b>1 824 048,15</b>

**Etat des créances et charges constatées d'avance**

Créances	Montant brut	Échéances jusqu'à 1 an	Échéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations	36 109,00		36 109,00
Prêts	140 243,36		140 243,36
Autres immobilisations financières	36 955,44		36 955,44
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances usagers	43 331,46	43 331,46	
Autres créances	0	0	
<b>Charges constatées d'avance</b>	1 594,55	1 594,55	
<b>TOTAL</b>	<b>258 233,81</b>	<b>44 926,01</b>	<b>213 307,80</b>

**Etat des produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	0
Produits d'exploitation	0
Subventions/financements	1 088 568,75
Autres produits à recevoir	33 599,5
<b>TOTAL</b>	<b>1 122 168,25</b>

**NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Fonds propres**

	Début d'exercice 2025	Affectation du résultat	Mouvement en cours d'exercice	Fin d'exercice 2025
Fonds propres	38 208,29			38 208,29
Fonds propres complémentaires	26 065,22			26 065,22
Autres réserves	253 293,23			253 293,23
Réserves de fonds de roulement CAF	70 000,00			70 000,00
Report à nouveau	-176 850,82	11 788,45		-165 062,37
Résultat en instance d'affectation	11 788,45	-11 788,45	-195 886,74	-195 886,74
<b>TOTAL</b>	<b>222 504,37</b>	<b>0,00</b>	<b>-195 886,74</b>	<b>26 617,63</b>

***Etat des dettes et produits constatés d'avance***

<b>Etat des dettes</b>	<b>Montant total</b>	<b>De 0 à 1 an</b>	<b>De 1 à 5 ans</b>	<b>Plus de 5ans</b>
Etablissements de crédit	634 256,58	634 256,58		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	107 583,67	107 583,67		
Dettes fiscales et sociales	659 271,56	652 271,56		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	682,94	682,94		
Produits constatés d'avance	140 214,36	140 214,36		
<b>TOTAL</b>	<b>1 542 009,11</b>	<b>1 542 009,11</b>		

## AUTRES INFORMATIONS

### **Engagements et sûretés réelles consenties**

**Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :**

Néant

**Les cautions, avals et garanties reçus sont les suivants :**

Néant

### **Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés**

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Le montant des engagements s'élève à la clôture de l'exercice à 209 043 €.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

1. *L'ensemble du personnel en fonction des catégories Cadres et Non Cadres ;*
2. *Le départ à la retraite à 67 ans sur l'initiative du salarié ;*
3. *L'espérance de vie est fondée sur la dernière table de mortalité TH/TF 00-02 ;*
4. *La progression annuelle des rémunérations est de 1 à 1.5% ;*
5. *Le taux retenu pour la rotation du personnel est de 2 à 5 %.*
6. *Le taux d'actualisation, recommandé par les actuaires à fin 2025, qui s'établit à 3.38 %.*

*La valeur de cet engagement au 31 décembre 2025 s'élève à 209 043 Euros et le montant de la « dette actuarielle » en matière d'indemnités de fin de carrière (IFC) s'élève à 89 255 Euros. En l'état, ESPACE 19 a choisi de ne pas comptabiliser les engagements de retraite.*

*Il est à noter qu'une provision, relative aux engagements de retraite, figure néanmoins dans les comptes pour un montant de 1.990 €. Cette provision est issue de la fusion absorption de l'association PROMES réalisée en 2011. La fusion absorption ayant été réalisée à la valeur nette comptable, cette provision ne peut être ni reprise en totalité ni ré estimée en l'attente de son utilisation future ou non, en conformité avec le règlement ANC n°2019-06 du 8 novembre 2019 relatif au traitement comptable des fusions sans échange de titres.*

*Dès lors, il est précisé que le montant des engagements de retraite relatif à ces salariés est repris dans l'engagement hors bilan annoncé ci-dessus pour un montant actualisé de 10 K€. »*

### **Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	20	
Non cadres	68	
TOTAL	88	253

### **Honoraires du commissaire aux comptes**

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 19 996 €.